



RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Administração da Investco S.A., em conformidade com as disposições legais e estatutárias, submete à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2014 composta pelo Balanço Patrimonial, Demonstrações do Resultado, Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstrações dos Resultados Abrangentes, Demonstrações dos Fluxos de Caixa e Demonstrações do Valor Adicionado, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes e Parecer do Conselho Fiscal.

MENSAGEM DO PRESIDENTE

Em 2014, tivemos um ano desafiador em decorrência do cenário hidrológico, porém marcado pela nossa capacidade de adaptação às necessidades e às mudanças de mercado. Mais do que simplesmente estabelecer metas, trabalhamos para incluir todos em um único projeto, compartilhando responsabilidades e conquistas com todos os níveis da organização. Agradeço aos nossos clientes e parceiros de negócio pelo relacionamento duradouro, aos acionistas pela confiança em nossa administração e aos colaboradores pela dedicação e profissionalismo.

A COMPANHIA

A Investco S.A. é titular exclusiva dos ativos que compõem a Usina Hidrelétrica Luis Eduardo Magalhães ("UHE Lajeado"), localizada no Rio Tocantins, nos municípios de Lajeado e Miracema do Tocantins, Estado do Tocantins. A Usina tem potência instalada de 902,5 MW, distribuída em cinco unidades geradoras com potência de 180,5 MW cada, e uma energia assegurada anual de 4.613 GWh, porém a companhia não é titular exclusiva do Contrato de Concessão, sendo titular de 1%. A empresa tem contrato de arrendamento dos ativos da UHE Lajeado com as demais concessionárias, nos termos do qual o arrendamento é proporcional à participação das concessionárias no Contrato de Concessão. Assim, esta companhia tem duas fontes de receita: o próprio arrendamento dos ativos da UHE Lajeado e a venda de 1% da energia elétrica gerada por esta. A energia elétrica gerada pela UHE Luiz Eduardo Magalhães é utilizada e comercializada pelos respectivos titulares da concessão compartilhada da usina, na condição de "Produtor Independente", na proporção da participação de cada um deles na concessão, nos termos do Contrato de Concessão.

DESEMPENHO OPERACIONAL

A Investco S.A. opera e mantém a UHE Lajeado, através de quadro próprio, treinado e qualificado para cumprir essa missão da melhor forma possível. No ano de 2014, a geração realizada foi de 4.762,4 GWh, 3,2% superior à energia assegurada anual de 4.613,0 GWh. A Usina apresentou índice de disponibilidade médio anual de 94,5%, fechando o mês de Dezembro com disponibilidade média de 92,6% (apurada com base na média dos últimos 60 meses), índice também superior ao exigido no Contrato de Concessão, que é de 89,6%.

DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO

INVESTCO	4T14	4T13	%	2014	2013	%
Demonstrativo de Resultados (R\$ mil)						
Receita operacional líquida	51.348	49.171	4,4%	205.131	196.418	4,4%
Gastos não gerenciais	(1.081)	(417)	159,2%	(3.478)	(1.720)	102,2%
Energia comprada para revenda	(668)	(20)	3240,0%	(1.822)	(90)	1924,4%
Encargos de uso do sistema	(345)	(338)	2,1%	(1.380)	(1.390)	-0,7%
Outros	(68)	(59)	15,3%	(276)	(240)	15,0%
Margem Bruta	50.267	48.754	3,1%	201.653	194.698	3,6%
Gastos gerenciais	(18.540)	(20.175)	-8,1%	(67.770)	(68.733)	-1,4%
Total do PMSO	(9.318)	(10.926)	-14,7%	(30.920)	(31.693)	-2,4%
Pessoal	(3.058)	(3.927)	-22,1%	(11.277)	(12.129)	-7,0%
Material	(287)	(369)	-22,2%	(961)	(1.059)	-9,3%
Serviços de terceiros	(5.262)	(5.441)	-3,3%	(16.403)	(14.560)	12,7%
Provisões	(2)	80	-102,5%	217	(913)	-123,8%
Outros	(709)	(1.269)	-44,1%	(2.496)	(3.032)	-17,7%
Aluguéis e arrendamentos	(89)	(160)	-44,4%	(342)	(478)	-28,5%
Ganhos e perdas na desativação e alienação de bens	(12)	(343)	-96,5%	(180)	(343)	-47,5%
Outras	(608)	(766)	-20,6%	(1.974)	(2.211)	-10,7%
Depreciação e amortização	(9.222)	(9.249)	-0,3%	(36.850)	(37.040)	-0,5%
Depreciação	(9.027)	(9.054)	-0,3%	(36.061)	(36.249)	-0,5%
Amortização	(195)	(195)	0,0%	(789)	(791)	-0,3%
Resultado do serviço (EBIT)	31.727	28.579	11,0%	133.883	125.965	6,3%
EBITDA	40.949	37.828	8,3%	170.733	163.005	4,7%
Margem EBITDA	79,7%	76,9%	3,7%	83,2%	83,0%	0,3%
Resultado das participações societárias	-	-	0,0%	-	-	0,0%
Resultado financeiro líquido	(9.558)	(9.955)	-4,0%	(22.038)	(33.003)	-33,2%
Receitas financeiras	1.502	848	77,1%	5.524	2.611	111,6%
Despesas financeiras	(11.060)	(10.803)	2,4%	(27.562)	(35.614)	-22,6%
LAIR	22.169	18.624	19,0%	111.845	92.962	20,3%
IR e Contribuição social	10.904	12.008	-9,2%	(19.313)	(12.761)	51,3%
Imposto de renda e contribuição social correntes	8.202	12.957	-36,7%	(19.833)	(14.118)	40,5%
Imposto de renda e contribuição social diferidos	2.702	(949)	-384,7%	520	1.357	-61,7%
Lucro líquido antes de minoritários	33.073	30.632	8,0%	92.532	80.201	15,4%
Reversão dos juros sobre capital próprio	-	-	n.d.	-	-	n.d.
Atribuível aos acionistas não controladores	-	-	n.d.	-	-	n.d.
Participações dos acionistas não controladores	-	-	n.d.	-	-	n.d.
Partes Beneficiárias	-	-	n.d.	-	-	n.d.
Lucro líquido	33.073	30.632	8,0%	92.532	80.201	15,4%

A Investco S.A. registrou Receita Operacional Bruta de R\$ 228,3 milhões em 2014, aumento de 4,4% frente ao realizado no ano de 2013 que totalizou R\$ 218,6 milhões. Este aumento de R\$ 9,7 milhões é proveniente, principalmente, da aplicação do Coeficiente de Ajuste (CA) sobre o Cálculo do Arrendamento entre os períodos. Cabe ressaltar que a receita é basicamente composta pelo Arrendamento dos ativos às companhias acionistas detentoras da concessão compartilhada e que no percentual de remuneração dos ativos estão incluídos a remuneração dos custos operacionais. A Companhia não possui dívidas de empréstimos e financiamentos. O endividamento financeiro atingiu R\$ 89,6 milhões em 2014 (valor na sua totalidade referente às ações preferenciais reconhecidas a valor justo de acordo com o CPC 39). O PMSO compreendido pelos gastos com pessoal, materiais, serviços de terceiros e outras despesas foi reduzido em R\$ 0,8 milhões ou 2,4% entre os anos comparados, principalmente, devido aos menores gastos com pessoal e processos judiciais aliados à gestão eficiente de custos. O EBITDA (lucro antes de impostos, resultado financeiro, depreciação, amortização e resultado não operacional) totalizou R\$ 170,7 milhões no ano de 2014 frente aos R\$ 163,0 milhões do ano de 2013, aumento em decorrência da aplicação do CA. O EBIT (lucro antes dos juros e impostos) totalizou R\$ 133,9 milhões em 2014, aumento de 6,3% sobre o ano de 2013, esta variação é em função, principalmente, do aumento da Receita Operacional Bruta, fazendo o Lucro Líquido fechar o ano de 2014 em R\$ 92,5 milhões, um aumento de 15,4% em relação ao ano anterior. Os Investimentos em 2014 totalizaram R\$ 8,1 milhões sendo: R\$ 6,4 milhões em Máquinas e Equipamentos, R\$ 0,9 milhões em barragens, R\$ 0,6 milhões em veículos e R\$ 0,2 milhões em TI, 13,6% superior ao ano de 2013.

MEIO AMBIENTE E RESPONSABILIDADE SOCIAL

Com foco na sustentabilidade, a Investco, ao longo de 2014, programou sua Política de Responsabilidade Socioambiental buscando o desenvolvimento da comunidade do entorno e a conservação do meio ambiente em que está inserida, destinando seus investimentos sociais com foco na educação, cultura, lazer e esporte, de acordo com as melhores práticas de mercado, visando à adoção de hábitos para a conscientização ambiental.

Por meio do diálogo permanente com a comunidade, os investimentos socioambientais de 2014 focaram o uso múltiplo e preservação do reservatório, além do desenvolvimento de seu entorno. Em parceria com a sociedade civil organizada, gestores públicos, setor privado e instituições de ensino, as atividades foram implantadas sob a vertente da educação ambiental, trabalhada de maneira transversal e envolvendo um público de mais de 10 mil pessoas, primando pela sustentabilidade do meio com a premissa "Quem Ama Cuida".

A interação com a comunidade possibilita um caminho seguro e eficaz para a transformação da sociedade, que passa a optar pelo desenvolvimento sustentável e conservação de seus recursos naturais.

CANAIS DE DIÁLOGO COM A COMUNIDADE

Central de Atendimento - Para promover o diálogo constante com a comunidade do entorno do reservatório, a Investco mantém uma Central de Atendimento, com serviço de ligação gratuita, pelo número 0800 646 3443. Por meio dele, a comunidade pode entrar em contato direto com técnicos prontos para prestar o atendimento necessário. O objetivo do sistema é garantir uma comunicação clara e transparente e que atenda aos interesses de nossos diferentes públicos.

Site - Pelo endereço www.investco.com.br a empresa promove e estimula o diálogo constante com a comunidade local, regional, nacional e até de outros países. O site é utilizado também para a publicação de notícias sobre a empresa, a Usina e o setor elétrico, de forma geral.

Publicações em Jornais e Diário Oficial - Pelos grandes veículos de comunicação regionais e do DOE - TO (Diário Oficial do Estado do Tocantins), a Investco amplia o alcance da comunicação, interagindo com diversos públicos, e não somente com a comunidade local.

Veículos via rádio - Outro veículo que atinge grande parte da população é o rádio. No último ano a Investco veiculou comerciais na rádio CBN sobre o Circuito Cultural e Esportivo Investco.

Visitas à Usina - Trata-se de uma atividade muito procurada pela comunidade. Após a solicitação por telefone e ofício a Investco recebe grupos de visitantes na usina, acompanhados por técnicos da área de comunicação. Na ocasião, os visitantes assistem a um vídeo institucional e de segurança, uma palestra sobre a empresa e o funcionamento da usina, além de verem de perto as instalações da UHE. No último ano, cerca de mil pessoas de diferentes locais do país, e de outros países, conheceram a usina.

Eventos externos - A fim de promover o desenvolvimento regional, a conservação do meio ambiente e estimular práticas saudáveis, a Investco realiza uma série de eventos esportivos e culturais abertos à comunidade. Essas atividades permitem aos participantes conhecerem as políticas de responsabilidade socioambiental da empresa. Como reconhecimento pelo apoio ao esporte, a Investco ganhou do Ministério do Esporte, pelo quarto ano consecutivo, o prêmio de Empresa Amiga do Esporte, como a empresa que mais investe no esporte no Estado do Tocantins.

PROJETOS DE EDUCAÇÃO

Programa EDP nas Escolas - O programa investe em ações que contribuem para o fortalecimento da educação pública no Brasil, nas regiões com presença da EDP. Seu principal objetivo é contribuir para a melhoria da qualidade de vida estudantil de alunos de escolas públicas municipais de ensino fundamental. Em 2014 a Escola Municipal de Ensino Fundamental Sebastião Sales Monteiro, no município de Lajeado, foi contemplada com este programa. Foram beneficiados 360 alunos que receberam kits com material escolar, incluindo o livro "Por que alimentar-se bem?", editado pela Faculdade de Saúde Pública de São Paulo. Além disso, 25 professores receberam orientações da nutricionista local, para trabalharem durante todo o ano com o tema "Alimentação Saudável com Energia". Os alunos participaram de concurso sobre o tema, tendo como produto final a produção de um livro de receitas saudáveis. A escola também recebeu a Cia Trem Bão, com o espetáculo "Dona Comilene".

LAMIRA Artes Cênicas - Esta companhia circula com o espetáculo de dança na rua "DO REPENTE". A poética do espetáculo foi elaborada em torno do universo do Romancista Popular e da influência e presença dessa vertente na formação das "diversas culturas" brasileiras, inclusive da Região Norte. A circulação se deu pelas cidades Araguaína, Lajeado, Miracema do Tocantins, Palmas, Porto Nacional, Tocantínia, além de São Paulo. Cada cidade recebeu uma oficina que usa de técnicas de expressão corporal aliadas a exercícios coletivos para desenvolver a temática da relação da produção artística com o meio em que se vive. As comunidades de forma geral foram bem receptivas ao espetáculo. O público estimado das apresentações foi de 4.000 pessoas e o das oficinas foi de 121.

Associação de Canoagem de Porto Nacional - Esta associação, através do projeto Remando para a Cidadania, beneficiou 55 crianças e adolescentes, com idade entre 11 e 18 anos, em situação de risco e/ou vulnerabilidade social. Também investiu na colocação de 10 jovens na categoria de alto rendimento, capacitando-os para competições, inclusive internacionais. Um dos jovens é atleta com necessidades especiais, cadeirante, e vive o sonho de participar das paraolimpíadas em 2016. O uso da canoagem como ferramenta para a inclusão social alia os temas da cidadania, como direitos e deveres além de vida saudável, vida em família, viver sem drogas, e acompanhamento escolar. Todo o desenvolvimento das atividades do projeto destaca a questão do uso sustentável do Lago, indicando o seu potencial turístico e econômico.

Associação Atlético Atenas - Esta associação desenvolve o projeto Inclusão Social através do Futebol Society, beneficiando 160 crianças e adolescentes com idade entre 6 e 17 anos, moradores da região Sul de Palmas-TO. Este projeto tem buscado o desenvolvimento integral dos beneficiados e seus aspectos cognitivo, motor e sócio-afetivo, além da inclusão social que o esporte pode proporcionar. Faz interface com as escolas municipais e estaduais, para acompanhamento de nota e desempenho dos alunos, para que obtenham melhor rendimento escolar e uma melhor qualidade de vida.

Associação de Mulheres em Ação de Palmas - Esta associação desenvolve o projeto Bioarte, que tem foco na qualificação profissional com produção de artesanato com frutos do cerrado. Geração de renda e inserção nas redes de economia solidária são ganhos possíveis aos participantes destes projetos. No ano de 2014, 75 artesãos (maioria mulheres) passaram pelas oficinas, com capacitação em produção, gestão, comercialização e estruturação de um empreendimento comercial.

Boca Livre - Iniciativa voltada a todos os colaboradores (inclusive terceiros) presentes no ambiente de trabalho. Consiste em apresentações de temas contemporâneos, que podem ou não fazer referência ao trabalho, mas que faz sentido à vida de forma geral. Foram três temas em 2014, com contratação e apresentação de profissional especialista: "Quem não se conhece, não se estabelece", "Roda da Vida: uma ferramenta de coaching" e "Motivação". Participaram em média 60 pessoas/tema, atividade seguida de um lanche comunitário.

AUDITORES INDEPENDENTES

Nos termos da Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, a Companhia firmou contrato com a PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes (PwC), em Abril de 2014, para prestação de serviços de auditoria de suas demonstrações contábeis, bem como a revisão de informações contábeis intermediárias. A PwC iniciou a prestação de serviços em abril de 2014, desde então, não prestou serviços não relacionados à auditoria independente que superassem 5% (cinco por cento) do valor do contrato.

A política de atuação da Companhia, bem como das demais empresas do Grupo EDP, quanto à contratação de serviços não-relacionados à auditoria junto à empresa de auditoria, se fundamenta nos princípios que preservam a independência do auditor independente.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Conforme requerido pelo artigo 25 da instrução CVM 480/09, declaramos que revisamos e concordamos com as demonstrações financeiras e também com os Relatórios dos Auditores Independentes emitidos sobre as respectivas demonstrações para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013. Estas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e o International Financial Reporting Standards ("IFRS") emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB").

BALANÇO SOCIAL ANUAL | FORMULÁRIO IBASE INVESTCO

1 - Base de Cálculo	2014 (R\$ mil)			2013 (R\$ mil)		
Receita líquida (RL)	205.131			196.418		
Resultado operacional (RO)	111.845			92.962		
Folha de pagamento bruta (FPB)	8.709			9.096		
2 - Indicadores Sociais Internos	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL	R\$ mil	% sobre FPB	% sobre RL
Alimentação	732,65	8,41%	0,36%	722,00	7,94%	0,37%
Encargos sociais compulsórios	2.103,80	24,16%	1,03%	2.536,00	27,88%	1,29%
Previdência privada	176,50	2,03%	0,09%	113,00	1,24%	0,06%
Saúde	564,52	6,48%	0,28%	730,00	8,03%	0,37%
Segurança e saúde no trabalho	36,72	0,42%	0,02%	-	0,00%	0,00%
Educação	25,52	0,29%	0,01%	37,00	0,41%	0,02%
Cultura	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Capacitação e desenvolvimento profissional	107,60	1,24%	0,05%	199,00	2,19%	0,10%
Creches ou auxílio-creche	22,21	0,26%	0,01%	20,00	0,22%	0,01%
Participação nos lucros ou resultados	695,51	7,99%	0,34%	823,00	9,05%	0,42%
Programa de Desligamento Voluntário - PDV	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Outros	39,92	0,46%	0,02%	189,00	2,08%	0,10%
Total - Indicadores sociais internos	4.504,95	51,73%	2,20%	5.369,00	59,03%	2,73%
3 - Indicadores Sociais Externos	R\$ mil	% sobre RO	% sobre RL	R\$ mil	% sobre RO	% sobre RL
Educação	-	0,00%	0,00%	30,00	0,03%	0,02%
Cultura	162,00	0,14%	0,08%	450,00	0,48%	0,23%
Saúde e saneamento	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Esporte	100,00	0,09%	0,05%	238,00	0,26%	0,12%
Combate à fome e segurança alimentar	-	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Outros	-	0,00%	0,00%	76,00	0,08%	0,04%
Total das contribuições para a sociedade	262,00	0,23%	0,13%	794,00	0,85%	0,40%
Tributos (excluídos encargos sociais)	42.715,00	38,19%	20,82%	34.194,00	36,78%	17,41%
Total - Indicadores sociais externos	42.977,00	38,43%	20,95%	34.988,00	37,64%	17,81%
4 - Indicadores Ambientais	R\$ mil	% sobre RO	% sobre RL	R\$ mil	% sobre RO	% sobre RL
Investimentos relacionados com a produção/ operação da empresa	0	0,00%	0,00%	4.749,53	5,11%	2,42%
Investimentos em programas e/ou projetos externos	0	0,00%	0,00%	-	0,00%	0,00%
Total dos investimentos em meio ambiente	0	0,00%	0,00%	4.749,53	5,11%	2,42%
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais" para minimizar resíduos, o consumo em geral na produção/operação e aumentar a eficácia na utilização de recursos naturais, a empresa	(x) não possui metas () cumpre de 0 a 50%			() não possui metas () cumpre de 0 a 50%		
	() cumpre de 51 a 75% () cumpre de 76 a 100%			() cumpre de 51 a 75% (x) cumpre de 76 a 100%		
5 - Indicadores do Corpo Funcional	2014			2013		
Nº de empregados(as) ao final do período	66,00			68,00		
Nº de admissões durante o período	8,00			-		
Nº de empregados(as) terceirizados(as)	-			68,00		
Nº de estagiários(as)	-			-		
Nº de empregados(as) acima de 45 anos	5,00			12,00		
Nº de mulheres que trabalham na empresa	17,00			17,00		
% de cargos de chefia ocupados por mulheres	-			1,00		
Nº de negros(as) que trabalham na empresa	4,00			19,00		
% de cargos de chefia ocupados por negros(as)	-			-		
Nº de pessoas com deficiência ou necessidades especiais	-			4,00		
6 - Informações relevantes quanto ao exercício da cidadania empresarial	2014			Metas 2014		
Relação entre a maior e a menor remuneração na empresa	ND			ND		
Número total de acidentes de trabalho	0			0		
Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram definidos por:	() direção	(x) direção e gerências	() todos empregados	() direção	(x) direção e gerências	() todos empregados
Os padrões de segurança e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:	(x) direção e gerências	() todos empregados	() todos + Cipa	(x) direção e gerências	() todos empregados	() todos + Cipa
Quanto à liberdade sindical, ao direito de negociação coletiva e à representação interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:	() não se envolve	(x) segue as normas da OIT	() incentiva e segue a OIT	() não se envolverá	(x) seguirá as normas da OIT	() incentivar e seguirá a OIT
A previdência privada contempla:	() direção	() direção e gerências	(x) todos empregados	() direção	() direção e gerências	(x) todos empregados
A participação dos lucros ou resultados contempla:	() direção	() direção e gerências	(x) todos empregados	() direção	() direção e gerências	(x) todos empregados
Na seleção dos fornecedores, os mesmos padrões éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:	() não são considerados	() são sugeridos	(x) são exigidos	() não serão considerados	() serão sugeridos	(x) serão exigidos
Quanto à participação de empregados(as) em programas de trabalho voluntário, a empresa:	() não se envolve	() apóia	(x) organiza e incentiva	() não se envolverá	() apoiará	(x) organizar e incentivar
Número total de reclamações e críticas de consumidores(as): (na empresa, no procon, na justiça)	na empresa:	no Procon:	na Justiça:	na empresa:	no Procon:	na Justiça:
	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
% de reclamações e críticas atendidas ou solucionadas:	na empresa:	no Procon:	na Justiça:	na empresa:	no Procon:	na Justiça:
	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
Valor adicionado total a distribuir (em mil R\$):	204.745,00			163.398,00		
Distribuição do Valor Adicionado (DVA):	governo: 25,0% acionistas: 24,0% colaboradores: 6,0% retido: 29,0%			governo: 39,0% acionistas: 27,0% colaboradores: 5,0% retido: 14,0%		
7 - Outras Informações	N/A - Não Aplicável.					

BALANÇOS PATRIMONIAIS

(Em milhares de reais)	Nota	31/12/2014	31/12/2013	Nota	31/12/2014	31/12/2013
ATIVO				PASSIVO		
Circulante				Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	4	81.046	22.660	Fornecedores	5.358	3.708
Concessionárias	5	618	683	Impostos e contribuições sociais	7	9.878
Impostos e contribuições sociais	7	4.578	8.492	Dividendos	14	38.536
Rendas a receber	6	18.425	17.624	Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas	15	10.748
Outros créditos	10	4.425	4.175	Benefícios pós-emprego	16	45
Total do Ativo circulante		109.092	53.634	Use do bem público	17	4.235
				Provisões	18	1.723
				Outras contas a pagar	10	3.589
				Total do Passivo Circulante	74.112	73.721
Não circulante				Não circulante		
Cauções e depósitos vinculados		483	451	Tributos diferidos	8	12.987
Outros créditos	10		2	Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas	15	78.874
		483	453	Benefícios pós-emprego	16	584
Imobilizado	11	1.228.494	1.256.876	Partes relacionadas	9	52
Intangível	12	24.787	25.390	Use do bem público	17	40.775
		1.253.281	1.282.266	Provisões	18	14.884
Total do Ativo Não circulante		1.253.764	1.282.719	Outras contas a pagar	10	368
				Total do Passivo Não circulante	148.156	146.418
				PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
				Capital social	19.1	804.459
				Reservas de capital	19.3	14.473
				Reservas de lucros	19.3	321.434
				Outros resultados abrangentes	19.3	222
				Total do Patrimônio líquido	1.140.588	1.116.214
TOTAL DO ATIVO		1.362.856	1.336.353	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.362.856	1.336.353

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

	Nota	2014	2013
Receitas	20	205.131	196.418
Custo da produção e do serviço de energia elétrica			
Custo do serviço de energia elétrica	21		
Energia elétrica comprada para revenda		(1.822)	(90)
Encargos de uso da rede elétrica		(1.380)	(1.390)
		(3.202)	(1.480)
Custo de operação	21		
Pessoal		(5.981)	(6.587)
Materiais e serviços de terceiros		(7.746)	(5.412)
Depreciações e amortizações		(36.448)	(36.585)
Outros custos de operação		(57)	(76)
		(50.232)	(48.660)
		(53.434)	(50.140)
Lucro bruto		151.697	146.278
Despesas e Receitas operacionais	21		
Despesas com vendas		15	20
Despesas gerais e administrativas		(16.971)	(18.362)
Depreciações e amortizações		(402)	(455)
Outras despesas e receitas operacionais		(456)	(1.516)
		(17.814)	(20.313)
Resultado antes de resultado financeiro e tributos		133.883	125.965
Resultado financeiro	22		
Receitas financeiras		5.524	2.611
Despesas financeiras		(27.562)	(35.614)
		(22.038)	(33.003)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	23	111.845	92.962
Imposto de renda e contribuição social correntes		(19.833)	(14.118)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		520	1.357
		(19.313)	(12.761)
Resultado líquido do exercício		92.532	80.201
Resultado por ação atribuível aos acionistas			
Resultado básico/ diluído por ação (reais/ações)	24		
ON		0,16971	0,14626
PNR		0,01223	0,01223
PNA		0,16971	0,14626
PNB		0,03669	0,03666
PNC		0,16971	0,14626

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	2014	2013
Resultado líquido do exercício	92.532	80.201
Outros resultados abrangentes		
Ganhos e (perdas) atuariais - Benefícios pós-emprego	261	461
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(89)	(157)
Resultado abrangente do exercício	92.704	80.505

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	2014	2013
Geração do valor adicionado	236.473	225.783
Receita operacional	226.305	218.603
Provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas líquidas	15	21
Receita relativa à construção de ativos próprios	8.134	7.159
Outras receitas	19	
(-) Insumos adquiridos de terceiros	(31.728)	(27.870)
Custos da energia comprada	(2.008)	(99)
Encargos de uso da rede elétrica	(1.521)	(1.531)
Materiais	(6.078)	(2.749)
Serviços de terceiros	(19.527)	(19.195)
Outros custos operacionais	(2.594)	(4.296)
Valor adicionado bruto	204.745	197.913
Retenções		
Depreciações e amortizações	(36.902)	(37.126)
Valor adicionado líquido produzido	167.843	160.787

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 e 2013

(Em milhares de reais)

	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros	Outros resultados abrangentes	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2012	804.459	14.473	290.607	-	-	1.109.539
Ajustes de exercícios anteriores			254	(254)	(268)	(268)
Saldos em 31 de dezembro de 2012 (Reapresentado)	804.459	14.473	290.861	(254)	(268)	1.109.271
Dividendo adicional aprovado - AGO de 08/04/2013			(31.751)			(31.751)
Lucro líquido do exercício					80.201	80.201
Destinação do lucro						
Constituição de reserva legal			3.997		(3.997)	-
Dividendos intermediários (JSCP)					(41.811)	(41.811)
Dividendo adicional proposto			34.125		(34.125)	-
Outros resultados abrangentes						
Ganhos e (perdas) atuariais - Benefícios pós-emprego				461		461
Imposto de renda e contribuição social diferidos				(157)		(157)
Saldos em 31 de dezembro de 2013	804.459	14.473	297.232	50	-	1.116.214
	Capital social	Reservas de capital	Reservas de lucros	Outros resultados abrangentes	Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2013	804.459	14.473	297.232	50	-	1.116.214
Dividendo adicional aprovado - AGO de 09/04/2014			(26.109)			(26.109)
Lucro líquido do exercício					92.532	92.532
Destinação do lucro						
Constituição de reserva legal			4.627		(4.627)	-
Dividendos intermediários (JSCP)					(42.221)	(42.221)
Dividendo adicional proposto			45.684		(45.684)	-
Outros resultados abrangentes						
Ganhos e (perdas) atuariais - Benefícios pós-emprego				261		261
Imposto de renda e contribuição social diferidos				(89)		(89)
Saldos em 31 de dezembro de 2014	804.459	14.473	321.434	222	-	1.140.588

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em milhares de reais)

	2014	2013
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	111.845	92.962
Ajustes para conciliar o lucro ao caixa oriundo das atividades operacionais		
Provisão para créditos de liquidação duvidosa e perdas líquidas	(15)	(20)
Depreciações e amortizações	36.850	37.040
Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	217	741
Encargos de dívidas e variações monetárias sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	15.489	14.283
Uso do bem público - atualização monetária e AVP	3.949	5.057
Provisão para plano de benefícios pós-emprego	155	100
Provisões (reversões) e atualizações monetárias cíveis, fiscais e trabalhistas	823	5.413
Provisões para licenças ambientais - atualização monetária e AVP	351	496
Ajuste a valor presente	6.520	9.555
Cauções e depósitos vinculados a litígios - atualização monetária		(1)
Impostos e contribuições sociais - atualização monetária	(379)	(22)
Outros	940	870
	176.745	166.470
(Aumento) diminuição de ativos operacionais		
Concessionárias	80	(114)
Impostos e contribuições sociais compensáveis	(1.623)	(1.097)
Cauções e depósitos vinculados	(32)	686
Rendas a receber	(801)	5.155
Outros ativos operacionais	(248)	(410)
	(2.624)	4.220
Aumento (diminuição) de passivos operacionais		
Fornecedores	1.650	(1.142)
Outros tributos e contribuições sociais	(1.559)	(6.628)
Benefícios pós-emprego		120
Provisões	(2.820)	(8.230)
Uso do bem público	(3.857)	(3.645)
Outros passivos operacionais	(692)	(867)
	(7.278)	(20.392)
Caixa proveniente das atividades operacionais	166.843	150.298
Imposto de renda e contribuição social pagos	(20.007)	(31.610)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	146.836	118.688
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Adições ao Imobilizado e Intangível	(8.135)	(7.159)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(8.135)	(7.159)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Partes relacionadas	(34)	(401)
Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos	(61.628)	(72.894)
Pagamentos de encargos de dívidas	(18.653)	(21.597)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(80.315)	(94.892)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	58.386	16.637
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	81.046	22.660
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	22.660	6.023
	58.386	16.637

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 E 2013**

(Em milhares de reais, exceto quando indicado)

	Até 1 mês	De 1 a 3 meses	De 3 meses a 1 ano	De 1 a 5 anos	Mais de 5 anos	Total
Passivos financeiros						
Fornecedores	2.771	649	1.938			5.358
Partes relacionadas				52		52
Empréstimos, financiamentos e encargos de dívidas			10.748	18.503	60.371	89.622
Uso do bem público	321	995	2.919	16.146	24.629	45.010
	3.092	1.644	15.605	34.701	85.000	140.042

25.4 Risco de crédito

O risco de crédito compreende a possibilidade da Companhia não realizar seus direitos. Essa descrição está diretamente relacionada às rubricas de Caixa e equivalentes de caixa, Concessionárias, Rendas a receber, entre outros.

No setor de energia elétrica as operações realizadas estão direcionadas ao regulador que mantém informações ativas sobre as posições de energia produzida e consumida. As comercializações são geradas a partir de leilões, contratos, entre outros, sendo que esses mecanismos agregam confiabilidade e controlam a inadimplência entre participantes setoriais.

O risco decorrente da possibilidade da Companhia em apresentar perdas, advindas da dificuldade de recebimento dos valores faturados a seus clientes, é considerado baixo.

Outra importante fonte de risco de crédito é associada às aplicações financeiras. A administração desses ativos financeiros é efetuada por meio de estratégias operacionais com base nas políticas e controles internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade.

Estratégias específicas de mitigação de riscos financeiros em atendimento à Política de Gestão de Riscos Financeiros do Grupo EDP - Energias do Brasil, são realizadas periodicamente baseadas nas informações extraídas dos relatórios de riscos.

As decisões sobre aplicações financeiras são orientadas por uma Política de Gestão de Riscos Financeiros da Companhia, que estabelece condições e limites de exposição a riscos de mercado avaliados por agências especializadas. A política determina níveis de concentração de aplicações em instituições financeiras de acordo com o *rating* do banco e o montante total das aplicações da Companhia, de forma a manter uma proporção equilibrada e menos sujeita a perdas.

A Administração entende que as operações de aplicações financeiras contratadas não expõem a Companhia a riscos significativos que futuramente possam gerar prejuízos materiais.

26 Transações não envolvendo caixa

Em conformidade com o CPC 03 (R2) as transações de financiamento que não envolvem o uso de caixa ou equivalentes de caixa não devem ser incluídas na demonstração dos fluxos de caixa.

No exercício a Companhia realizou a constituição de dividendos a pagar no valor de R\$42.221, atividades estas que não envolveram movimentação de caixa e, portanto, não está refletida na demonstração do fluxo de caixa.

27 Compromissos contratuais e Garantias**27.1 Compromissos contratuais**

Em 31 de dezembro de 2014, os compromissos das obrigações de compras e as responsabilidades de locações operacionais (que não estão registrados nas demonstrações financeiras), são apresentadas por maturidade de vencimento, como segue:

	31/12/2014			Total Geral	31/12/2013 Total Geral
	2015	2016 a 2017	2018 a 2019		
Responsabilidades com locações operacionais	140	229	45	414	495
Materiais e serviços	15.516	14.997	277	30.790	26.142
	15.656	15.226	322	31.204	26.637

Os compromissos contratuais referidos no quadro acima refletem essencialmente acordos e compromissos necessários para o decurso normal da atividade operacional da Companhia e estão ajustadas ao valor presente pela taxa de 8,90% que representa o custo médio de capital (WACC) do Grupo EDP.

As obrigações de compra incluem, essencialmente, responsabilidades relacionadas com contratos de longo prazo relativos ao fornecimento de produtos e serviços para as atividades de operação e manutenção da Companhia.

27.2 Garantias

Tipo de garantia	Modalidade	31/12/2014	31/12/2013
Aval de acionista	Seguro de vida	8.348	7.907
Fiança bancária	Ações judiciais	635	635
Recebíveis	Compra de energia	20.943	20.267
Recebíveis	Outros	785	87
		30.711	28.896

28 Cobertura de Seguros

A Companhia mantém apólices de seguros com coberturas determinadas por orientação de especialistas e regidas por norma de contratação e manutenção de seguros aprovado pela Diretoria do Grupo EDP - Energias do Brasil. A contratação de seguros leva em consideração a natureza e o grau de risco, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais perdas sobre seus ativos e responsabilidades. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma revisão das demonstrações financeiras e consequentemente, não foram analisadas pelos auditores independentes. Os principais valores em risco com coberturas de seguros são:

	31/12/2014	
	Valor em risco	Limite máximo de indenização
Subestações	14.230	14.230
Usinas	972.891	185.770
Prédios e conteúdos (próprios)	458	898
Prédios e conteúdos (terceiros)	898	
Transportes (veículos)	1.600	1.600
Acidentes pessoais	8.348	(*)

(*) Em acidentes pessoais o valor de indenização será de 24 vezes o salário do colaborador, sendo um limite mínimo de R\$51 e o limite máximo de R\$517.

A Companhia possui seguro patrimonial da usina onde, dentre os itens segurados, destacam-se: máquinas e equipamentos de geração e transmissão de energia elétrica.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Miguel Nuno Simões Nunes Ferreira Setas
Presidente

Luiz Otavio Assis Henriques
Conselheiro

Rubem Fonseca Filho
Conselheiro

DIRETORIA

Luiz Otavio Assis Henriques
Diretor-Presidente e de Relações com Investidores

José Cheres Pinto
Diretor Vice-Presidente de Controle

Peter Eric Volf
Diretor Vice-Presidente

João Marcos Assis da Silva
Diretor Vice-Presidente

Stella Maris Moreira Fuão
Diretora Administrativo e Financeiro

Elisa Saeko Ishizaka Turci
Gestora Executiva de Consolidação e Contabilidade

Plácido Gonçalves Meirelles Junior
Diretor de Relações Institucionais e de Comunicação

Daniel Shen Cheng Chen
Diretor Jurídico

Renan Silva Sobral
Contador - CRC 1SP271964/O-6 "S"TO

CONSELHO FISCAL

Felipe Ha Jong Kim
Conselheiro

Allain Brasil Bertrand Júnior
Conselheiro

Christiano Chagas
Conselheiro

Marco Antonio Vieira
Conselheiro

Flávio Samuel Disitzer
Conselheiro

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Investco S.A., tendo examinado as Demonstrações Financeiras e Relatório da Administração do exercício findo em 31 de dezembro de 2014, e com base no Parecer dos Auditores Independentes - PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, manifestou-se, por unanimidade, com parecer favorável as Demonstrações Financeiras tendo em vista que as peças retratam a situação econômico-financeira da Companhia e consideram que tais peças podem ser submetidas aos Senhores Acionistas para aprovação em Assembleia Geral.

Allain Brasil Bertrand Júnior
Conselheiro Efetivo

Christiano Chagas Monteiro de Melo
Conselheiro Suplente

Felipe Ha Jong Kim
Conselheiro Efetivo

Marco Antonio Vieira
Conselheiro Efetivo

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas
Investco S.A.

Examinamos as demonstrações financeiras da Investco S.A. (a "Companhia") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2014 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

Responsabilidade da administração sobre as demonstrações financeiras

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou por erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de exigências éticas pelo auditor e que a auditoria seja planejada e executada com o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras estão livres de distorção relevante.

Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de evidência a respeito dos valores e das divulgações apresentados nas demonstrações financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou por erro.

Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para a elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras da Companhia para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia desses controles internos da Companhia. Uma auditoria inclui também a avaliação da adequação das políticas contábeis utilizadas e a

razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, bem como a avaliação da apresentação das demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Opinião

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Investco S.A. em 31 de dezembro de 2014, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Outros assuntos**Informação suplementar - demonstração do valor adicionado**

Examinamos, também, a demonstração do valor adicionado (DVA) referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014, preparada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar, uma vez que as IFRS não requerem a apresentação da DVA. Essa demonstração foi submetida aos mesmos procedimentos de auditoria descritos anteriormente e, em nossa opinião, está adequadamente apresentada, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto.

São Paulo, 27 de fevereiro de 2015



**PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes**
CRC 2SP000160/O-5 "S" TO

Valdir Renato Coscodai
Contador CRC 1SP165875/O-6 "S" TO